แนวคิดเรื่อง เจนเนอเรชั่นวาย หรือ Generation Y มีการแบ่งกลุ่มคนออกเป็นรุ่นตามช่วงอายุ ต่างๆกันออกไป เช่น Chester E. (Grout & Perrin,2002) ได้แบ่งกลุ่มคนที่เกิดในช่วงปี ค.ศ. 1977-1994 (พ.ศ.2520-2537) อายุระหว่าง 18-35 ปี ได้ให้คำนิยามว่า คนที่เกิดในช่วงปีดังกล่าวเห็นว่า แล็ปท็อป (Laptops) โทรศัพท์มือถือ (Call Phone) ไม่ใช่เรื่องแปลกในชีวิต มีความสามารถในการปรับตัว มีความคิดสร้างสรรค์ คำนึงกับเทคโนโลยี มีความยืดหยุ่น เฉลียวฉลาด มีความรอบรู้และยึดมั่น ในขณะเดียวกันมีความไม่อดทน และถูกมองว่าไม่มีสัมมาคารวะต่อผู้ที่อาวุโสกว่ามีความตรงไปตรงมา และเป็นคนช่างสงสัย

สำหรับประเทศไทยได้แบ่งกลุ่มคนที่เกิดในช่วงปี ค.ศ. 1980-1994 (พ.ศ.2523-2537) อายุระหว่าง 18-32 ปีได้ให้คำนิยามว่าเป็นกลุ่มที่เกิดขึ้นท่ามกลางความแตกต่างระหว่าง Baby Boomer กับ Generation X กลุ่มคน เจนเนอเรชั่นวาย (Generation Y) จะมีความเป็นตัวของตัวเองและท้าทายถึงที่เป็นอยู่เดิม มีความต้องการที่จะได้รับความสำเร็จในทุกอย่างที่ตนสนใจอย่างรวดเร็ว เป็นคนใจร้อน และเชื่อมั่นในศักยภาพของตนเอง (กานต์พิชชา เก่งการช่าง,2556)

ปัจจัย หมายถึง ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับงาน โดยตรง เพื่อจูงใจให้คนชอบและรักงานที่ปฏิบัติ เป็นการกระตุ้นความพึงพอใจแก่บุคคล และเกิดแรงจูงใจในการทำงาน

พนักงาน หมายถึง บุคคลที่ทำงานอยู่ในบริษัท ไทยรวมสินพัฒนาอุตสาหกรรม ที่มีอายุระหว่าง 21-32 ปี

เจนเนอเรชั่นวาย (Generation Y) หมายถึง กลุ่มคนที่เกิด ในช่วง ค.ศ. 1980 – 1994 (พ.ศ. 2523 – 2537) อายุระหว่าง 18–32 ปี มีบุคลิกภาพเป็นตัวของตัวเองสูง ต้องการได้รับความสำเร็จจากงานที่ทำอย่างรวดเร็ว มีความอดทนต่ำ อยากรู้อยากเห็น ทำท่ายกฐานะเบียด ชอบการเปลี่ยนแปลง คู่แข่งกับเทคโนโลยี กระจ้อหรือรุ่น ทะเยอทะยาน มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ มองโลกในแง่ดีมาก มั่นใจในตนเองสูง ถูกลมองว่าไม่เคารพผู้อาวุโส และมีความจงรักภักดีต่อองค์กรต่ำ